detalhando mês a mês, o recolhimento da autuada, na condição de Microempresa do SimBahia, 
no período de janeiro de 2005 a dezembro de 2005. 

Entende que a multa imposta no aludido Auto de Infração no percentual de 100% (cem por cento), 
relativo o exercício do ano de 2005, na quantia de R$204.709,72 (duzentos e quatro mil, setecentos 
e nove reais e setenta e dois centavos), é descabida, com base no art. 42, XXI-A, da Lei 7.014/96, 
alterada pela Lei 8.534/02. 

Entende ser necessário que os agentes do Fisco Estadual efetuem um levantamento específico de 
estoques, com embasamento nos livros Registro de Entradas, de Saídas, nas notas fiscais de

[...]

Microempresa do SimBahia, por força do enquadramento previsto no artigo 408-C, Inciso IV , na 
pior das hipóteses, o que não acredita, o critério a ser utilizado. 

Consigna que a multa imposta no aludido Auto de Infração no percentual de 100% (cem por 
cento), relativo o exercício do ano de 2005, na quantia de R$ 204.709,72 (duzentos e quatro mil, 
setecentos e nove reais e setenta e dois centavos), é descabida, ferindo o disposto do art. 42, 
Inciso XII-A , da Lei 7.014/96, alterada pela Lei 8.534/02. 

Em relação ao exercício de 2006, afirma que a apuração do custo das mercadorias vendidas (CMV) 
está diretamente relacionada aos estoques da empresa, pois representa a baixa efetuada nas